UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /SGDĐT-CTTT Đồng Tháp, ngày    tháng  02  năm 2020

Về việc thông báo kết quả kiểm tra công
tác phòng, chống dịch bệnh Corona .

Kính gửi:
- Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Công văn số 260/BGDĐT-GDTC ngày 31 tháng 01 năm 2020 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm
đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trong trường học; Kế
hoạch số 64/KH-BGDĐT ngày 06 tháng 02 năm 2020 của Bộ GDĐT về truyền
thông phòng,  chống dịch bệnh nCoV trong trường học;  Quyết  định số 06/QĐ-
UBND-TL ngày 01 tháng 02 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân (UBND) tỉnh Đồng
Tháp về việc thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp
cấp do chủng mới của virus Corona; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 03 tháng 02
năm 2020 của UBND Tỉnh về việc phòng, chống bệnh viêm phổi cấp do chủng mới
của virus Corona trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Sở GDĐT tỉnh Đồng Tháp tổ chức
kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh viêm phổi cấp do chủng mới của virus
Corona gây ra (sau đây gọi tắt là dịch bệnh Corona) từ ngày 10/02/2020 đến ngày
16/02/2020 đối với Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; Trường THPT và
Trung tâm GDTX, với kết quả như sau:

I. Tình hình triển khai thực hiện tại địa phương và những kết quả đạt được

1. Tình hình triển khai thực hiện

- Các cơ sở giáo dục tuyên truyền kịp thời đến học sinh và cha mẹ học sinh
ngay từ khi dịch bệnh Corona bùng phát (03/02/2020). Hướng dẫn cho các em các
kỹ năng cần thiết phòng, chống dịch bệnh Corona như: đeo khẩu trang, rữa tay
bằng xà phòng đúng cách, biết cách xử lý các tình huống khi ho, hắt hơi ...

- 100% các cơ sở giáo dục thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh Corona
theo hướng dẫn tại các văn bản của Sở GDĐT, của ngành y tế và của Ban Chỉ đạo
phòng, chống dịch địa phương.

- Tham gia vào Ban Chỉ đạo phòng chống dịch tại địa phương; xây dựng kế
hoạch phòng, chống dịch Corona tại đơn vị.

- Thực hiện việc phân công giáo viên tham gia trực trường trong thời học sinh
nghỉ học phòng, chống dịch bệnh.

- Công tác vệ sinh bề mặt trường, lớp, đồ dùng học tập, đồ chơi trẻ em thực
hiện tốt trong các cơ sở giáo dục (nhất là đối với các cơ sở giáo dục mầm non).

  - Phối hợp với ngành y tế xã, phường, thị trấn  phổ biến những kiến thức
phòng chống dịch bệnh Corona đến tất cả cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học
sinh và cha mẹ học sinh (thông qua các kênh thông tin: email, nhóm zalo, sổ liên
lạc điện tử…).

- Các Phòng GDĐT vùng biên giới chủ động lập danh sách báo cáo học sinh
(hoặc học sinh có người thân) đi nước ngoài trở về từ vùng dịch (Trung Quốc) và
Campuchia để theo dõi báo cáo Sở GDĐT, UBND cấp Huyện.

2. Kết quả triển khai thực hiện

Sở GDĐT kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Corona  09/12 phòng
GDĐT các huyện, thị xã, thành phố; các trường THPT, Trung tâm GDTX kết quả
như sau (sẽ tiếp tục kiểm tra 03 đơn vị còn lại và các đơn vị khác):

- Công tác vệ sinh trường, lớp: 100% các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục
phổ thông thực hiện tốt công tác tổng vệ sinh bề mặt trường, lớp, đồ dùng học tập;
phát hoang bụi rậm cắt tỉa cây xanh tạo môi trường thông thoáng trong khu vực học
tập, vui chơi, giải trí.

- Phối hợp ngành y tế phun hóa chất khử khuẩn, khử trùng phòng học, bàn,
ghế và khu vực hành lang một số điểm trường gần khu dân cư được 235/645 đơn
vị, đạt tỷ lệ 36,43%. (tính đến ngày 12/02/2020)

- Một số đơn vị tuyên truyền với hình thức panô, maket 06 bước rữa tay bằng
xà phòng vệ sinh cá nhân, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Corona (Trường
Tiểu học thị trấn Lai Vung 2, huyện Lai Vung) hoặc để xà phòng treo trong túi lưới
cho học sinh sử dụng dễ dàng không bị rơi (rất nhiều trường mẫu giáo, mầm non
thực hiện)

- Phối hợp tốt với cha mẹ học sinh trong việc thường xuyên thông tin cho trẻ
em và học sinh về tình hình dịch bệnh và chuẩn bị đi học sau kỳ nghỉ phòng chống
dịch bệnh Corona qua hệ thống sổ liên lạc điện tử VnEdu, Zalo nhóm và các hệ
thống thông tin khác.

-  Đa số các đơn vị có Ban ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo
phòng, chống dịch Corona.

- Tất cả các đơn vị thực hiện tốt việc phân công Lãnh đạo, giáo viên  và nhân
viên trực trong các ngày nghỉ.

- Đã thực hiện tổng vệ sinh trường, lớp từ 1 đến 2 lần/tuần. Thực hiện tốt
việc vệ sinh bàn, ghế, tường, mặt sân bằng nước và xà phòng, nước vệ sinh sàn
nhà…( Từ ngày 03/02 đến ngày 16/02/2020)

II. Đánh giá kết quả thực hiện

1. Về ưu điểm

2

- Các đơn vị đều thực hiện tốt chỉ đạo cấp trên về công tác phòng, chống dịch
bệnh Corona; có thành lập Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch tuyên truyền truyền,
phòng chống tại cơ quan đơn vị, có phân công trực trường và cung cấp số điện
thoại đường dây nóng khi cần thiết.

- Công tác phối hợp phòng, chống dịch giữa các cơ sở giáo dục và ngành y tế
được triển khai đồng bộ, chặt chẽ.

- Đa dạng hóa công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh Corona bằng
nhiều hình thức như: phát tờ bướm, pano, Maket, Zalo, mạng xã hội,...hỗ trợ kịp
thời cho học sinh và cha mẹ học sinh biết.

- Ban giám hiệu nhà trường quán triệt và quản lý chặt chẽ việc chia sẽ thông
tin trên mạng xã hội về dịch bệnh của giáo viên, học sinh một cách chính xác trong
phạm vi cho phép.

- Thực hiện tốt công tác vệ sinh bề mặt trường lớp, đồ dùng học tập của học
sinh, đồ chơi trẻ em. (đối với cấp Mầm non-Mẫu giáo và Tiểu học)

- Đến thời điểm hiện tại Sở GDĐT chưa ghi nhận trường hợp nhiễm bệnh
viêm đường hô hấp cấp do chủng mới virus Corona gây ra trong học sinh.

2. Về hạn chế

Qua kiểm tra thực tế ở các cơ sở giáo dục còn một số hạn chế như sau:

- Một số cơ sở giáo dục: chưa triển khai đồng bộ các văn bản cấp trên; chưa
thành lập Ban Chỉ đạo; thiếu thông tin liên hệ công tác; chưa phân công cán bộ
quản lý, giáo viên trực nhật trong suốt quá trình học sinh nghỉ học phòng chống
dịch bệnh.

- Đa số các cơ sở giáo dục phổ thông (THCS, THPT) thực hiện công tác vệ
sinh trường lớp chưa đúng quy định theo hướng dẫn; chưa vệ sinh bề mặt phòng
học, bàn, ghế, cửa ra vào, hành lang,...; chưa tạo sự thông thoáng trong khu vực học
tập.

- Công tác truyền thông chưa được đẩy mạnh trong các cơ sở giáo dục như:
một số điểm trường chưa dán quy trình 06 bước rữa tay trong nhà vệ sinh cho học
sinh; chưa dán bảng truyền thông việc đeo khẩu trang đúng cách và thực hiện đeo
khẩu trang khi có dấu hiệu cảm cúm,...trong trường học.

3. Về kiến nghị

- Đối với các cơ sở giáo dục chưa thực hiện việc vệ sinh bề mặt phòng học,
bàn, ghế, cửa ra vào, hành lang,...;chưa tạo sự thông thoáng trong khu vực học tập
phải thực hiện ngay để đảm bảo vệ sinh an toàn cho học sinh tập trung vào học sau
dịch bệnh.

3

- Dán quy trình 06 bước rữa tay trong nhà vệ sinh cho học sinh; dán bảng
truyền thông việc đeo khẩu trang đúng cách và thực hiện đeo khẩu trang khi có dấu
hiệu cảm cúm,...ở những nơi phù hợp trong trường học cho học sinh biết.

- Nhà vệ sinh phải có nước sạch rữa tay và xà phòng, nếu sử dụng xà phòng
khối khuyến khích để trong túi lưới treo gần chậu rữa tay cho học sinh dễ sử dụng.

- Cung cấp số điện thoại đường dây nóng để liên lạc kịp thời xử lý các tình
huống khi có dấu hiệu hay dịch bệnh xảy ra.

III. Phương hướng thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Corona
và dịch bệnh mùa đông xuân năm 2020.

1. Tiếp tục thực hiện các văn bản của Sở GDĐT trong công tác phòng, chống
dịch bệnh Corona gây ra và dịch bệnh mùa đông xuân năm 2020 trong trường học.

2. Thực hiện nghiêm túc Công văn số 148/SGDĐT-CTTT ngày 12/02/2020 về
việc hướng dẫn vệ sinh phòng, chống dịch bệnh trong trường học.

3. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền đến giáo viên, học sinh, cha mẹ
học tình hình diễn biến của dịch bệnh đầy đủ, chính xác. Tuyệt đối không chia sẽ
thông tin không chính thống gây hoang mang dư luận làm ảnh hưởng đến học sinh
và cha mẹ học sinh.

4. Khuyến khích học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh và người lao
động mang khẩu trang đúng cách khi tập trung vào học tại các cơ sở giáo dục và
nơi đông người để hạn chế khả năng lây bệnh.

5. Không tổ chức các hoạt động trải nghiệm, các hoạt động khác huy động
đông học sinh tham gia cho đến khi có chỉ đạo từ ngành giáo dục.

6. Tăng cường công tác phối hợp với ngành y tế, Ban đại điện cha mẹ học sinh
và các ngành hữu quan hỗ trợ kịp thời cho học sinh tham gia học tập đầy đủ. Giám
sát và cách ly kịp thời những trường hợp nghi nhiễm bệnh ngăn chăn sự lây lang
của dịch bệnh Corona trong trường học.

7. Tổ chức thực hiện việc tổng vệ sinh trường, lớp trong toàn Ngành Giáo dục
tỉnh Đồng Tháp vào sáng ngày 28/02/2020 (thứ 6) để chuẩn bị đón học sinh vào
học lại.

Trên đây là kết quả kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Corona tại các cơ sở
giáo dục trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
-Như trên (thực hiện);
- UBND Tỉnh (báo cáo);
-Giám đốc các PGĐ Sở (báo cáo);
-Lưu: VT, Th, 03b.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Hùng

4

5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-20T16:32:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Huỳnh Thanh Hùng<hthung@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-21T08:21:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-21T08:22:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-02-21T08:22:18+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgddt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!